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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je marketingová strategie vybraného podniku z

ekologického hlediska. Následně se práce zabývá návrhem na rozšíření

marketingových činností do budoucnosti pro zlepšení dosavadních aktivit. Reknihy

jsou start-up, který se zabývá přeprodejem knih z druhé ruky. První část se zabývá

teoretickým vymezením marketingu, ekologického marketingu a společenské

odpovědnosti podniku. V praktické části je představen podnik Reknihy, charakteristika

ekologického marketingu a společensky odpovědných aktivit. Na základě analýzy

marketingové strategie jsou navržena zlepšení do budoucna pro rozvoj.

Klíčová slova

Ekologický marketing, Marketing, Společenská odpovědnost podniku, udržitelnost,

marketingový mix

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the marketing strategy of a selected company

from an ecological point of view. The final work deals with a proposal to expand

marketing activities in the future to improve existing activities. Reknihy are a start-up

that deals with the resale of second-hand books. The first part of this work deals with

the theoretical definition of marketing, environmental marketing, and corporate social

responsibility. The practical part introduces the company Reknihy, the characteristics

of ecological marketing and socially responsible activities. Based on the analysis of the

marketing strategy, improvements for the future are proposed for development.

Keywords

Green marketing, marketing, corporate social responsibility, sustainability, marketing

mix
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Úvod
Tématem bakalářské práce je marketingová strategie z ekologického hlediska

ve vybrané firmě. Konkrétně je popsán ekologický marketing startupu Reknihy.

Dnešní doba by se dala popsat jako doba změn a tímto se firmy se musí

neustále přizpůsobovat a nikdy nepřestat hledat nové způsoby jak komunikace, tak

interních procesů. Změny přichází rychle a často. Marketing, jako jedna

z nejdůležitějších složek vedení úspěšného podniku, se těmto změnám musí

přizpůsobovat. Ekologie a udržitelnost se v posledních letech stala jednou

z rozhodujících faktorů pro zákazníky při jejich nákupním rozhodování. Avšak můžeme

si být jako zákazník jistí, že se firma opravdu vydává udržitelných směrem?

Cílem bakalářské práce je analýza marketingové strategie vybrané firmy

s ohledem na ekologická hlediska a faktory. K dalším cílům bakalářské práce patří

specifikace činností vedoucích ke zlepšení marketingového postavení firmy.

Konkrétně se práce zabývá analýzou marketingové strategie startupu Reknihy, který

přeprodává knihy z druhé ruky a nabízí možnost zprostředkování prodeje svým

zákazníkům. Tato firma se ekologii věnuje nejen z pohledu posílání knih znovu do

oběhu, ale také podporuje vysazování stromů v deštném pralese a nárazově také další

pečlivě vybrané ekologické projekty, které jsou s tímto tématem úzce spojeny. Zvolené

metody zkoumání pro práci byly analýza a zpracování rozhovoru s marketingovou

manažerkou Reknih Veronikou Kučerovou.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy marketingu a je popsán jeho vývoj,

dále se zaměřuje také na společenskou odpovědnost podniku a v neposlední řadě je

vysvětlen pojem ekologického marketingu. V praktické části bude charakterizován

startup Reknihy, který byl vybrán pro rozbor v rámci této práce. Tato část je zaměřena

na představení Reknih, popis činností a jejich marketingovou strategii. Následně se

bude v této části zabývat aktivitami vedoucí podnik ke společenské odpovědnosti

a identifikováním ekologických aktivit podniku. Na závěr budou uvedeny kroky pro

návrh na zlepšení eko-marketingových činností.

Téma bakalářské práce jsem zvolila proto, že jsem dostala příležitost být

součástí startupu Reknih a také cítím, že se na trhu zvedá zájem o ekologicky

zaměřené projekty a firmy. V dnešní době je udržitelnost a green marketing velkým

tématem a stále více firem začíná implementovat ekologicky zaměřené kroky do své
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marketingové strategie, aby přilákali potencionální anebo si udrželi své stávající

zákazníky. Proto bych ráda bych poukázala na menší projekty, které se snaží jít

zelenějším směrem jako Reknihy, jejichž týmem jsem druhým rokem součástí.
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1 Marketing
Kapitola Marketingu se bude zabývat vývojem marketingu a bude specificky

definovat jeho pojem. Dále se kapitola bude zaměřovat na důležitost emocí

v marketingu, marketingový mix a jeho nástroje.

1.1 Definice marketingu

V literatuře je marketing definován mnoha způsoby. Všechny se ale shodnou na

jednom. Marketing začíná dřív než prodej či reklama, neustále se mění a přizpůsobuje

se situaci na trhu.

Podle Kotlera se marketing zabývá identifikací a uspokojováním lidských

a společenských potřeb při čemž firma generuje zisk. (6)

American Marketing association nabízí tuto definici marketingu “Marketing

proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové́ směny, která uspokojí ́ požadavky

jednotlivců a organizací” (Ringold, 2007)

Dle britského Chartered Institute of Marketing představuje marketing

„manažerský proces sloužící k identifikaci, anticipaci a uspokojování požadavků

zákazníků, a to se ziskem. (4)

1.2 Historie marketingu, vývoj

Rozvoj marketingu, jak jej známe dnes započal na pomezí 19. a 20. století, ale

určitou formu marketingu můžeme podle archeologů sledovat již v Egyptě

a Mezopotámii. Nachází se důkazy „ochranných známek“, které zaručovaly kvalitu.

Propagace produktů zůstala dlouhou dobu jen u přímého kontaktu se zákazníkem,

jelikož většina populace v té době byla negramotná. Obrat přišel v době vzniku

knihtisku, kdy se začaly objevovat první inzeráty v novinách.

Průmyslová revoluce v 18. a 19. století dala podnět k rozšíření marketingu

k pojmu blížícímu se tomu, jak marketing vypadá dnes. Tehdy převažovala poptávka

nad nabídkou, a tak propagace produktu nebyla prioritní, naopak fungovala spíš jako

informativní sdělení. Postupně však rostla konkurence a trh se rozvíjel, což vedlo

k převratu k marketingu orientovaném na prodej. Začal rozvoj reklamních sdělení

a výrobci jako například Henry Ford nebo Tomáš Baťa se začali zaměřovat na zvýšení

svých prodejů.
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Po druhé světové válce přichází další změna. Marketing se začíná orientovat na

zákazníka. Prodejce se primárně již nezaměřuje jen na prodej produktu, ale také na

zákazníka a jeho potřeby. Znamenalo to obrat v prodejní strategii, díky čemuž se

firmám zvyšovaly prodeje a zisk. Zavedla se nová média a k rozhlasu se tak přidalo

i televizní vysílání, což vedlo k dalšímu významnému rozvoji marketingové

komunikace.

Vývoj marketingu vždy navazovala na předchozí formu. Proto i dnes koncepty

zaměřené na výrobek i prodej stále existují. S výrobkovou koncepcí se setkáváme

u prodeje luxusního zboží. Naproti tomu koncepci zaměřenou na prodej vidíme

například u levného neznačkového zboží prodávaného pod záštitou větší společnosti.

S fenoménem globalizace roste moc nadnárodních korporací, které jsou často

napojeny na vládní kruhy. Proto se zvyšuje počet společensky odpovědných podniků.

Tato změna přichází ruku v ruce s vývojem zákazníka, který se začal zajímat o původ

produktu a je ochoten si připlatit za produkt/službu, která je podporována firmou

podporující udržitelnost a ekologii. (17)

1.2.1 Podnikatelské marketingové koncepce

Existují čtyři základní podnikatelské koncepce: výrobní, produktová, prodejní

a marketingová.

Výrobní koncepce je podle historie nejstarší a vychází z předpokladu, že

zákazníci preferují levné a široce dostupné produkty. Trh není dostatečně zásobovaný

produktem, a tak se firma snaží především zvýšit objem výroby. Důraz se zde klade na

kvantitu. Příkladem výrobní koncepce je automobilový výrobce značky Ford, kdy se na

začátku jejich výroby soustředili zejména na vyrobení dostatečného počtu

automobilů, ale individuální přání zákazníků nebylo jeho prioritou. Rozšířili výrobu

jednoho typu automobilu pro širokou veřejnost, ale každý zákazník dostal stejný typ

i barvu auta.

Následovala produktová koncepce, kdy se začalo dbát na kvalitu výrobku.

Zákazník vybíral nejvyšší kvalitu produktu na trhu a začaly se tvořit trendy, kterým se

firmy musely přizpůsobovat. Aby se na trhu firma udržela, musela inovovat své


[…]


po dopravu), který by při prodeji na jiných platformách, jako je například FB bazar,

neměli.”

Otázka 2: Kdy vznikl startup Reknihy a jaká je Vaše vize?

“Reknihy vznikly v březnu 2019 jako myšlenka Tadeáše Kuly. Sám hledat možnost, jak

poslat dál své knihy, které mu ležely na stole. Nejednalo se o jeho první startup a na

začátku ani netušil, jak moc by se mohlo Reknihám dařit. První půl rok byly Reknihy

jedna místnost nedaleko od Václavského náměstí a Tadeáš si vyhotovil jednu

objednávku denně. Za dva a půl roku jsme z pár prodaných knih vyrostli na tisíce knih

měsíčně a z jediného zaměstnance Tadeáše na tým 50 lidí.”

Otázka 3: Mohla byste mi prosím popsat jakým způsobem se knihy dostávají do

Reknih?

“Pokud se čtenář rozhodne poslat knihu dál pře Reknihy, má několik možností jak na

to. První nejjednodušší a tou nejvyužívanější je využití formuláře na našem webu.

Zákazník jednoduše vyplní své údaje, nahraje fotografii knih a vybere si způsob

dopravy k nám do Reknih (můžeme buď zdarma poslat přes Zásilkovnu, osobně přinést

na naši pražskou Revýdejnu nebo použít jedné z našich partnerských poboček v Brně,

Plzni nebo Hradci Králové). Kolegyně z Reknih čtenáři obratem odpoví a dají mu vědět,

které knihy mohou putovat dál. Výběr provádíme z důvodu, aby se do Reknih dostaly

jen knihy v perfektním stavu. Zde posílám odkaz na formulář: https://reknihy.cz/poslu-

knihy-dal/formular/.”
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Otázka 4: Před rokem jste navázali spolupráci s PR agenturou HustáKomunikejšn s.r.o.?

Z jakého důvodu jste navázali spolupráci právě s touto agenturou?

“Rozhodně vnímám velkou změnu, jsou to profesionálové ve všech směrech a dali naší

komunikaci s veřejností řád. Do té doby jsme dělali PR jen tak náhodně, tedy to, co

přišlo (nabídky na články, rozhovory atd.) jsme zpracovali, nic navíc jsme ale nedělali.

S Hustou děláme cílenou komunikaci daných věcí a novinek a články mají velký dosah,

viz. Forbes, Czech crunch, Novinky atd. – na stránce reknihy.cz/pro-media najdeš ty

nejlepší.”

Otázka 5: Jaký je Váš pohled na propagaci slevových akcí v rámci myšlenky Reknih?

“Jasně, akce jsou od toho, aby nalákaly lidi k nákupu, a i naše akce mají samozřejmě za

cíl prodat více knih. Většině lidí jde spíše o to nakoupit levně, ekologie je až potom na

druhém místě. Pro mě je to asi o nějakém balancu – dělat akce, ale smysluplně. Dost

s tím teďka s Tadeášem (zakladatel, CEO) bojuji, on chce abych přidala na frekvenci

akcí, ale já nechci, protože nechci spadat pod e-shopy, co mají pořád slevy, tohle není

image, kterou bych pro brand Reknih chtěla. Zároveň také pozoruji, že čím častější

akce, tím víc jsou lidi vůči tomu imunní. “

Otázka 6: Plánujete se do budoucna víc věnovat i offline prostředí? Jako například

udržitelným festivalům, ekologickým projektům.

“Nedávno jsme se zúčastnili udržitelného festivalu na Manifesto Anděl a další dvě

podobné akce proběhly teď v září, ale nebylo to pro nás moc přínosné ti musím říct.

Nebylo tam moc lidí a málo kdo si nás všímal. Pro nás je určitě efektivnější online

reklama – hned se můžu mrknout do knihovny a třeba okamžitě poslat formulář, když

je zaujmeme. V off-line prostřední se tomu nedá konkurovat – na stánku jim nemáme

co ukázat, jen pár knížek, a to není nic převratného (např. v porovnání s ochutnávkou...)”

Otázka 7: Kde by měly být Reknihy za rok? Budou víc „zelené“?

“Momentálně má jen Tadeáš vizi v hlavě a nikde na papíře není. Co se týká ekologie,

stále se zlepšujeme dle mého názoru – eko balení, chceme do budoucna přejít jen na

něj, také zvažujeme volitelnou nálepku a záložku, to jsou také kroky proti zbytečným

odpadům. Velkým přáním do budoucna je také expanze na zahraniční trh, ale na to si

asi ještě chvíli počkáme.“
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Otázka 8: Před rokem jste navázali spolupráci s Trhem knih. Jak funguje tato

spolupráce a vidíte ji jako přínosnou? Proč?

“S TrhemKnih jsme navázali spolupráci, abychom mohli naše produkty nabídnout

většímu objemu zákazníků, jelikož je TrhKnih známou platformou pro přeprodej knih z

druhé ruky. Za necelý rok jsme ve spolupráci s TrhemKnih poslali dál přes 1600

objednávek a vidíme ji jako velice přínosnou. Díky této skvělé spolupráci jsme později

navázali spolupráci také s OdKarla.”

Otázka 9: Jak byste popsala strategii Reknih?

“Snažíme se pro naše zákazníky zprostředkovat co nejjednodušší prodej/nákup knih z

druhé ruky, záleží nám na kvalitě knih a to právě z důvodu, abychom postupně

překročili představy, že knihy z druhé ruky jsou ve špatném stavu.”

Otázka 10: Na závěr bych se ráda zeptala, máte do budoucna nějaké cíle, které byste

chtěla vyzdvihnout?

“Určitě zaměření a analýza off-line prostředí, jelikož pro nás doposud bylo

vyhodnoceno jako nevýhodné, ale chtěla bych, abychom mu dali ještě šanci. Vidím zde

stále velký potenciál, na který bych byla ráda, kdyby se Reknihy v budoucnosti

zaměřily.”
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