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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Adéla Davidová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné, zabývá se marketingovou strategií firmy ve vazbě na
ekologická hlediska. Téma bakalářské práce je aktuální a přínosné problematiky pro rozvoj obchodních
vztahů firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila cíle zadání bakalářské práce a vytvořila kompaktní pohled na obchodní rozvoj firmy též i
z hlediska současně diskutovaných ekologických faktorů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka při zpracování bakalářské práce postupovala systematickým a logickým způsobem, od výchozích pohledů na
marketingovou strategii až ke konkrétním aplikacím a závěrům. Její přístup lze hodnotit jako velmi aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce vychází z logicky správných úvah, správné metodiky řešení dané problematiky. Práci lze označit jako
odborně erudovanou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah bakalářské práce odpovídá stanoveným požadavkům, kapitoly jsou obsahově vyvážené, formální a jazyková
úroveň nevykazuje nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka se seznámila s mnoha zdroji literatury o marketingové problematice a též i o ekologických
aspektech řízení firmy, citace jsou správně využity a jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se zabývá obchodní strategií řízení firmy z ekologických hledisek. Marketingová strategie a
ekologické přístupy byly aplikovány na vybraný podnik. Přínosem studentky byl návrh činností a procesů pro
zlepšení ekonomických výsledků zlepšením a rozvojem příslušné marketingové strategie. Bakalářská práce dále
vyhovuje všem standardům kladených na závěrečné práce tohoto typu.

Vzhledem k daným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před příslušnou státní zkušební
komisí a navrhuji její klasifikaci velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.5.2022 Podpis: ……………………………………………………..
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D., vedoucí bakalářské práce